[bookmark: _Hlk138587966][bookmark: _Hlk138586824]Д О Г О В О Р
об оказании услуг Маркет-мейкера № _______

г. Москва                                                                              «_____» ________________ 20___ г.

                            , именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице                                , действующего(-ей) на основании Устава,

                                           , именуемое в дальнейшем Маркет-мейкер, в лице                         , действующего(-ей) на основании       ,

и

Публичное акционерное общество "Московская Биржа ММВБ-РТС", именуемое в дальнейшем Биржа, в лице Калугина Антона Сергеевича, действующего на основании Доверенности № МБ-ДВ-2025-80 от 23 июня 2025 г., далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Маркет-мейкер за плату оказывает Заказчику услуги по поддержанию цен, спроса, предложения и/или объема торгов ценными бумагами (далее - Инструменты) в ходе торгов, организуемых Биржей, на условиях, определенных Договором.

1.2. Обязательства Маркет-мейкера и их параметры, а также условия, при которых Маркет-мейкер считается выполнившим свои обязательства по Договору, предусмотрены Приложением № 1 к Договору.

1.3. Биржа за плату информирует Заказчика и Маркет-мейкера об исполнении/неисполнении последним условий настоящего Договора, осуществляет проверку корректности установления Заказчиком и Маркет-мейкером параметров и условий поддержания цен, спроса, предложения и/или объема торгов ценными бумагами, допущенными к торгам.

[bookmark: _Hlk138587979]1.4. При оказании услуг, предусмотренных пунктом 1.1 Договора, Маркет-мейкер имеет право подавать заявки на покупку (на продажу) Инструментов от своего имени и за свой счет либо от своего имени и за счет клиента на основании поручений клиента во исполнение своих обязательств по поддержанию цен, спроса, предложения или объема торгов Инструментами (при наличии соответствующих поручений клиента).

2. Права и обязанности Сторон.

2.1. При оказании услуг Маркет-мейкера, указанных в разделе 1 Договора, Маркет-мейкер обязан подавать заявки, которые адресованы (информация о которых раскрывается) всем участникам торгов.

2.2. Заказчик обязан оплачивать услуги, оказанные Маркет-мейкером и Биржей, в размере, сроки и порядке, установленные Договором.

2.3. Маркет-мейкер обязан оплачивать услуги Биржи в размере, сроки и порядке, установленные Договором.

2.4. Биржа осуществляет контроль исполнения/неисполнения Маркет-мейкером своих обязательств по Договору путем направления в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты окончания календарного месяца Заказчику и Маркет-мейкеру соответствующих ежемесячных отчетов, подготовленных по каждому Инструменту в отдельности, и проверку корректности установления Заказчиком и Маркет-мейкером параметров и условий поддержания цен, спроса, предложения и/или объема торгов в отношении каждого Инструмента.

2.5. Каждая Сторона обязана сохранять конфиденциальность информации относительно условий Договора и не разглашать сведения, ставшие ей известными в процессе заключения или исполнения Договора, за исключением случаев, когда раскрытие и передача информации необходимы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.6. Каждая Сторона обязана незамедлительно информировать другие Стороны по Договору об изменении реквизитов и полностью несет риск убытков, возникших вследствие неизвещения других Сторон.

2.7. В случаях приостановки или прекращения торгов Инструментом в режимах торгов, для которых определены обязательства Маркет-мейкера по Договору, исполнение обязательств Сторон по Договору по данному Инструменту приостанавливается на период приостановки торгов или прекращается соответственно.

2.8.	Маркет-мейкер, выполняющий обязательства по настоящему Договору, должен соответствовать одновременно следующим требованиям:
· отсутствие факта подачи в арбитражный суд заявления о признании его несостоятельным (банкротом);
· отсутствие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о нем.

2.9. В случае возникновения обстоятельств, повлекших несоответствие Маркет-мейкера требованиям, указанным в пункте 2.8 настоящего Договора, Маркет-мейкер обязан незамедлительно информировать Биржу о возникновении таких обстоятельств путём направления Бирже соответствующего уведомления в бумажной форме или посредством направления электронного документа в соответствии с правилами электронного документооборота Биржи.

2.10. Несоответствие Маркет-мейкера требованиям пункта 2.8 настоящего Договора и (или) нарушение Маркет-мейкером требований пункта 2.9 настоящего Договора являются основанием для рассмотрения вопроса о прекращении Договора.

3. Порядок сдачи-приемки услуг.

3.1. В подтверждение исполнения/неисполнения Маркет-мейкером обязательств по Договору Маркет-мейкер на основании ежемесячных отчетов Биржи по итогам каждого календарного месяца (далее – Отчетного периода) составляет Акт об исполнении обязательств Маркет-мейкера/о неисполнении обязательств Маркет-мейкера (далее – Акт) / Универсальный передаточный документ (далее – УПД) за Отчетный период.

3.1.1. В течение 10 (десяти) рабочих дней с даты окончания Отчетного периода Маркет-мейкер направляет Заказчику два экземпляра подписанных со своей стороны Акта / УПД, а также счет на оплату оказанных услуг.

3.1.2. Заказчик в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты передачи ему Маркет-мейкером Акта / УПД должен рассмотреть его и при отсутствии возражений подписать и направить один экземпляр Маркет-мейкеру.

3.1.3. Если в указанный срок Маркет-мейкером не получен подписанный Заказчиком Акт / УПД или мотивированный отказ от его подписания, то услуги Маркет-мейкера считаются принятыми и надлежащим образом оказанными.

3.2. В подтверждение исполнения Биржей услуг по предоставлению Заказчику и Маркет-мейкеру ежемесячных отчетов, предусмотренных п. 2.4. Договора, Биржа ежеквартально в отношении каждого из них составляет УПД.

3.2.1. В течение 5 (пяти) календарных дней со дня окончания квартала Биржа направляет Заказчику и Маркет-мейкеру каждому по два экземпляра подписанных со своей стороны УПД, а также счет, выставленный на оплату, соответственно, Заказчиком и Маркет-мейкером оказанных Биржей услуг.

3.2.2. Заказчик и Маркет-мейкер каждый в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения оформленного в отношении него УПД должен рассмотреть его и при отсутствии возражений подписать и направить один экземпляр Бирже.

3.2.3. Если в указанный срок Биржей не получены подписанные Заказчиком и/или Маркет-мейкером соответствующие УПД или мотивированный(-ые) отказ(-ы) от его подписания, то услуги Биржи считаются принятыми и подлежащими оплате Заказчиком и/или Маркет-мейкером, соответственно.

4. Порядок расчетов.

4.1. В случае исполнения Маркет-мейкером в течение Отчетного периода обязательств по Договору на условиях, предусмотренных Приложением № 1 к Договору, Заказчик ежемесячно выплачивает Маркет-мейкеру за указанный Отчетный период вознаграждение в размере, определенном в соответствии с Приложением № 2 к Договору. Во избежание сомнений, настоящим Стороны подтверждают, что услуги Маркет-мейкера по настоящему Договору оплачиваются ежемесячно.

4.1.1. В случае несоблюдения Маркет-мейкером в течение Отчетного периода условий выполнения обязательств Маркет-мейкера, указанных в Приложении № 1 к Договору в отношении какого-либо Инструмента, услуги Маркет-мейкера в таком Отчетном периоде в отношении такого Инструмента по Договору считаются не оказанными и вознаграждение Маркет-мейкеру за такой Отчетный период в отношении такого Инструмента не выплачивается.

4.1.2. При отсутствии возражений по Акту / УПД Заказчик выплачивает Маркет-мейкеру вознаграждение в размере, указанном в Акте / УПД, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Маркет-мейкера в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Заказчиком указанных в п. 3.1.1. Договора документов.

4.2. За оказание Биржей Заказчику и Маркет-мейкеру услуг, предусмотренных п. 2.4 Договора в отношении каждого Инструмента, Заказчик и Маркет-мейкер, каждый в отдельности, выплачивают Бирже с периодичностью, установленной в п.4.3 Договора вознаграждение из расчета по 5000,00 руб. (пять тысяч рублей 00 копеек) за каждый месяц, включая НДС.

4.3. Выплата вознаграждения Бирже осуществляется Заказчиком и Маркет-мейкером ежеквартально в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения каждым из них счета, выставленного Биржей.

5. Срок действия Договора.

5.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует по 31 декабря 2026 года включительно. В отношении отдельного(-ых) Инструмента(-ов) сроки выполнения Маркет-мейкером обязательств могут быть установлены в Приложении № 1 к Договору. При этом обязательства Сторон по Договору в отношении определенного Инструмента начинают исполняться с даты, указанной в соответствующем Приложении № 1 к Договору, но не ранее даты начала торгов по данному Инструменту.

5.2. Если за 5 (пять) рабочих дней до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон не заявила о своем намерении прекратить Договор, то срок его действия продлевается автоматически на каждый последующий год.

6. Изменение условий Договора. Основания и порядок прекращения Договора.

6.1. Все изменения к Договору оформляются Сторонами путем заключения дополнительных соглашений. Условия Договора, указанные в пункте 1, подпункте 3.1 и(или) пункте 4 Приложения 1 также могут быть изменены путем обмена письмами в порядке, определенным пунктом 6.1.1. Договора.

[bookmark: _Hlk45288737]6.1.1. Заказчик или Маркет-мейкер вправе предложить внесение изменений в пункт 1, подпункт 3.1 и(или) пункт 4 Приложения 1 к Договору путем направления другим Сторонам Договора соответствующего уведомления. В случае подтверждения другими Сторонами предложенных изменений в Договор путем направления соответствующих уведомлений в адрес других Сторон по Договору, такие изменения Договора считаются согласованными Сторонами и вступают в силу в порядке и в сроки, указанные в уведомлении инициировавшей изменения Стороны. Уведомления, указанные в настоящем пункте Договора, должны быть оформлены в письменном виде в бумажной форме или в форме электронного документа. Отправка уведомления, являющегося электронным документом, должна быть осуществлена в соответствии с правилами электронного документооборота Биржи.

6.2. Каждая из Сторон вправе досрочно расторгнуть Договор, уведомив о его расторжении другие Стороны не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до указанной в уведомлении предполагаемой даты расторжения Договора, путем направления такого уведомления любым способом, обеспечивающим фиксацию его доставки. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении. В случае, если уведомление о расторжении Договора в одностороннем порядке направлено Маркет-мейкером или Заказчиком, инициирующим такое расторжение, с нарушением срока, предусмотренного в настоящем пункте Договора, то Договор считается расторгнутым на 5 (пятый) рабочий день с даты получения такого уведомления Биржей.

6.3. Расторжение Договора в одностороннем порядке осуществляется Стороной, инициирующей расторжение Договора, путем направления другим Сторонам соответствующего уведомления в письменной форме или посредством направления электронного документа в соответствии с правилами электронного документооборота Биржи.

6.4. В случае приостановки или прекращения допуска Маркет-мейкера к режимам торгов на Бирже, для которых определены обязательства Маркет-мейкера по Договору, исполнение обязательств Сторонами по Договору приостанавливается на период приостановки допуска к торгам Маркет-мейкера или Договор прекращает действие с даты прекращения допуска Маркет-мейкера к торгам.

6.5. Стороны вправе досрочно расторгнуть Договор в случае неоднократного нарушения Маркет-мейкером существенных условий Договора.

6.6. Прекращение действия Договора не освобождает Стороны от обязательств, возникших из Договора до даты его расторжения.

7. Ответственность Сторон

7.1. Каждая из Сторон несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами Биржи.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

8.2. Стороны соглашаются, что если им не удастся разрешить споры и/или разногласия путем переговоров, то все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, касающиеся его заключения, исполнения, нарушения, прекращения или действительности подлежат разрешению в Третейском суде, определенном правилами организованных торгов Биржи, действующими на момент подачи искового заявления,  (далее – Третейский суд), в соответствии с документами, определяющими правовой статус соответствующего Третейского суда и порядок разрешения им споров, действующими на момент подачи искового заявления.

8.3. Решения Третейского суда признаются Сторонами окончательными и обязательными для исполнения. Неисполненное добровольно решение Третейского суда подлежит принудительному исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством иной страны места принудительного исполнения и международными соглашениями.

9. Прочие условия.

9.1. Термины, не определенные в Договоре, используются в значениях, установленных внутренними документами Биржи, а при отсутствии таковых терминов – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Все приложения к Договору, являются его неотъемлемой частью.

9.3. При выполнении обязательств по Договору взаимодействие между Сторонами осуществляется путем обмена документами в письменной форме или в форме электронного документа в соответствии с правилами электронного документооборота Биржи.

9.4. Договор составлен на русском языке в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

10. Адреса и реквизиты Сторон:

	От Заказчика:
Наименование

Место нахождения:

Почтовый адрес:

ОГРН:
ИНН:
КПП:

Банковские реквизиты:
р/с:

БИК:

к/с:

Контактная информация:

Телефон:
E-mail:

	От Маркет-мейкера:
Наименование

Место нахождения:

Почтовый адрес:

ОГРН:
ИНН:
КПП:

Банковские реквизиты:
р/с:

БИК:

к/с:

Контактная информация:

Телефон:
E-mail:

	От Биржи:
Наименование: Публичное акционерное общество "Московская Биржа ММВБ-РТС"

Почтовый адрес: 125009,
г. Москва, Большой Кисловский пер., д. 13

Место нахождения: РФ,
г. Москва, Большой Кисловский пер., д. 13

ОГРН 1027739387411
ИНН 7702077840
КПП 997950001

Банковские реквизиты:
р/с: 40701810000000000232
в НКО АО НРД, г. Москва

к/с: 30105810345250000505

БИК: 044525505

Контактная информация:
Телефон:
+7(495)363-3232

Телефакс:
+7(495)705-9622

E-mail: mm@moex.com

	________/                          /

м.п.
	________/                          /

м.п.
	_______/Калугин А.С./
м.п.

[bookmark: _Hlk150414872]

Приложение № 1 к Договору об оказании услуг Маркет-мейкера
				№ ___________________________ от «_____» _____________ 20___ г.

Условия выполнения обязательств Маркет-мейкера

[bookmark: _GoBack]1. Перечень Инструментов, в отношении которых Маркет-мейкер обязан в Режиме торгов «Режим основных торгов Т+» Секции фондового рынка осуществлять в соответствии с Договором поддержание цен:

	№
	Тип/категория/ серия (при наличии) Инструмента
	Наименование эмитента/управляющей компании
	Государственный регистрационный номер выпуска (правил ДУ) или идентификационный номер выпуска биржевых облигаций,
международный код (номер) идентификации ценных бумаг иностранной организации.

Торговый код Инструмента

2. Идентификатор(-ы) Маркет-мейкера, который(-ые) будут использованы Маркет-мейкером при выполнении условий Договора в отношении Инструмента(-ов): далее указывается идентификатор(-ы) и/или ТКС, и/или ТКС и ККК. При необходимости данные сведения могут быть сформированы в таблицу.

3. Обязательства Маркет-мейкера:

3.1. Параметры обязательств:

Торговый код Инструмента

	Значение параметров исполнения обязательств в течение Торгового дня

	Предельный спрэд двусторонней котировки, %
	Минимально допустимый объем (МДО) заявок
(штук ценных бумаг)
	Достаточный объем сделок (ДО)*
(штук ценных бумаг)
	Период поддержания котировок в течение Торгового периода  (мин.)

	345

*Достаточный объём сделок – суммарный объём сделок Маркет-мейкера, заключенных по любому из Инструментов на основании заявок Маркет-мейкера в течение Торгового дня (Торговой сессии), при достижении которого Маркет-мейкер освобождается от обязательств в отношении этого Инструмента по Договору в данный Торговый день.

3.2. Маркет-мейкер вправе в течение 3 (трех) Торговых дней текущего календарного месяца не выполнять в соответствии с параметрами, указанными в пункте 3.1. настоящего Приложения, обязательства по Договору в отношении каждого Инструмента. В случае нарушения данного условия, услуги Маркет-мейкера в отношении соответствующего(-их) Инструмента(-ов) считаются не оказанными.

4. Период исполнения Сторонами обязательств в отношении следующего(-их) Инструмента(-ов): указывается Торговый код Инструмента(-ов) – «с _______________________________ до прекращения срока действия договора» или фраза «с даты начала торгов Инструментом(-ами)», далее по выбору указывается «да прекращения срока действия договора» или «по ______._________________._______ (включительно).»

	от Заказчика:

______/                            /

м.п.
	от Маркет-мейкера:

______/                        /

м.п.
	от Биржи:

______/Калугин А.С./

м.п.

Приложение № 2 к Договору об оказании услуг Маркет-мейкера
				№ ___________________________ от «_____» _____________ 20___ г.

Порядок расчета вознаграждения Маркет-мейкера
за выполнение им обязательств по Договору

1. Размер вознаграждения Маркет-мейкера за выполнение Маркет-мейкером в течение календарного месяца условий, предусмотренных Приложением № 1 к Договору, рассчитывается в отношении каждого Инструмента в следующем порядке:

F= Fб*dw/dm

где:

Fб -

F – вознаграждение, выплачиваемое Заказчиком Маркет-мейкеру в отношении каждого инструмента,

dw – количество Торговых дней в текущем календарном месяце, в течение которых Маркет-мейкер выполнил свои обязательства по Договору в соответствии с параметрами, указанными в пункте 3.1. Приложения № 1,

dm – количество Торговых дней в текущем календарном месяце.

Вознаграждение Исполнителей (Маркет-мейкера) НДС не облагается в соответствии с подпунктом 12.2 пункта 2 статьи 149 НК РФ.

	от Заказчика:

______/                    /

м.п.
	от Маркет-мейкера:

______/                             /

м.п.
	от Биржи:

______/Калугин А.С./

м.п.

9